
Autor: Katka www.nasprtej.cz Téma: vegetativní orgány (list) 

  Ročník: 1. 

 

 

1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Vegetativní orgány: 

List  

Definice: 

Zpravidla plochý útvar omezeného růstu. 

Funkce:  

- Fotosyntéza (asimilace), dýchání, výpar (transpirace) 

Stavba: 

Řepíkaté – s řapíkem 

Přisedlé – bez řapíku 

 

Obrázek 1: stavba 

Vyrůstají v uzlinách  

 

Obrázek 2: vzrůst 

 

  



Autor: Katka www.nasprtej.cz Téma: vegetativní orgány (list) 

  Ročník: 1. 

 

 

2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Monofaciální – z obou stran vypadá stejně 

Bifaciální – má zřetelně líc a rub 

Vnitřní stavba listu 

 

Obrázek 3: vnitřní stavba 

Pokožka – epidermis 

- Může obsahovat kutikulu 

Palisádový parenchym 

- Mnoho chloroplastů 

- Počet vrstev napoví o množství světla (čím více světla, tím více vrstev)  

 

Obrázek 4: vliv světla 

Houbový parenchym 

- Nepravidelný tvar 

Spodní pokožka 

- Může obsahovat průduchy 

 

  



Autor: Katka www.nasprtej.cz Téma: vegetativní orgány (list) 

  Ročník: 1. 

 

 

3 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Cévní svazky 

= žilnatina (nervatura) 

- Rozvod živin, zpevnění  

Rovnoběžné (lipnicové), souběžné (konvalinka), zpeřené (buk), dlanité (platan) 

List jednoduchý  

Řapíkatý nebo přisedlý 

Tvar čepele: jehlicovitý, oválný, srdcovitý, klínový, terčovitý… 

Okraj čepele: hladký – celokrajný, vroubkovaný, zubatý, pilovitý, vykrajovaný, laločnatý 

Hloubka zářezu: laločnatý do ⅟3, klaný do ⅟2, dílný do 
2
/3, sečný více 

 

 

Obrázek 5: list jednoduchý 

List složený 

Z několika drobných lístků 

Zpeřený: z 1 místa vyrůstá více listů (sudozpeřený – hrášek, lichozpeřený – růže) 

Dlanitě složený: všechny vyrůstají z 1 místa (trojčetné, pětičetné…) 

 

 

Obrázek 6: list složený 

 

  



Autor: Katka www.nasprtej.cz Téma: vegetativní orgány (list) 

  Ročník: 1. 

 

 

4 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Různolistost = heterofylie  

- Zpravidla jsou všechny listy na 1 rostlině stejné, ale někdy se můžou lišit tvarem  

 břečťan, lakušník (jiné listy jsou nad a pod hladinou) 

Nestejnolistost = anizofylie  

- Listy se neliší tvarem, ale velikostí  

 Javor 

 

Přeměny  

- Zásobní orgán  

 cibule (suknice) 

- Úponek  

 bobovité rostliny (hrášek, fazole) 

- Trny  

 akát, dřišťál 

- Listeny – šupiny na oddenku 

- Potlačeny  

 sukulenty (proto jsou zploštělé) 

- Květní části 

Barvení listů na podzim 

Rozpad chlorofylu – je vidět xantofyl – po čase zhnědnou – vrstvička buněk zeslizovatí – listy 

spadnou  

Je potřeba hodně slunce (vytvoří se cukr) a studené noci (cukry se nestačí roznést)  

= Antokyany (barevné – červené listy) 

Hospodářský význam 

Potrava: salát, zelí, špenát, rebarbora 

Koření: bobkový list – vavřín, majoránka, bazalka 

Textil: konopí 

Drogy: tabák 

Léčiva: máta, kopřiva, jitrocel 

Čajovník – sušené a zkvašené listy 

  



Autor: Katka www.nasprtej.cz Téma: vegetativní orgány (list) 

  Ročník: 1. 

 

 

5 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

KINCL, Lubomír; KINCL, Miloslav; JAKRLOVÁ, Jana. Biologie rostlin: pro gymnázia. 3. přepracované 

vydání. Pardubice: Fortuna, 2000. 256 s. ISBN 80-7168-736-7. 

 

 


